V

МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН ПРАВИТЕЛЬСТВО
ВИКТЕРЖЕ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

ПУНЧАЛ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12 февраля 2018 г. № 50

Об учреждении грантов Правительства Республики Марий Эл

В целях поддержки общеобразовательных организаций, активно
внедряющих инновационные образовательные программы,
обеспечивающих высокое качество общего образования, Правительство
Республики Марий Эл п о с т а н о в л я е т :

1. Учредить гранты Правительства Республики Марий Эл
в размере 3 000,0 тыс. рублей.

2. Утвердить прилагаемые:
Положение о порядке предоставления грантов Правительства

Республики Марий Эл для общеобразовательных организаций, активно
внедряющих инновационные образовательные программы;

состав организационного комитета конкурсного отбора
общеобразовательных организаций, активно внедряющих
инновационные образовательные программы, для предоставления
грантов Правительства Республики Марий Эл.

3. Выделить Министерству образования и науки Республики
Марий Эл за счет средств резервного фонда Правительства Республики
Марий Эл на финансирование единовременной поддержки в форме
грантов Правительства Республики Марий Эл 3 000,0 тыс. рублей.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на Первого заместителя Председателя Правительства Республики
Марий Эл Васютина М.З.

Председатель Прави
Республики Мари'

;056

А.Евстифеев

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Правительства

Республики Марий Эл
от 12 февраля 2018 г. № 50

П О Л О Ж Е Н И Е

о порядке предоставления грантов Правительства
Республики Марий Эл для общеобразовательных организаций,

активно внедряющих инновационные образовательные программы

1. Гранты Правительства Республики Марий Эл предоставляются
общеобразовательным организациям, активно внедряющим
инновационные образовательные программы начального общего,
основного общего и (или) среднего общего образования, а также
образовательные программы дошкольного образования (при наличии)
(далее - общеобразовательные организации), на конкурсной основе
(далее - конкурсный отбор) по следующим группам:

для 3 общеобразовательных организаций, расположенных
в городских округах, в размере 500,0 тыс. рублей каждый;

для 3 общеобразовательных организаций, расположенных
в поселках городского типа, в размере 300,0 тыс. рублей каждый;

для 3 общеобразовательных организаций, расположенных
в сельской местности, в размере 200,0 тыс. рублей каждый.

2. Гранты Правительства Республики Марий Эл предоставляются
для приобретения учебников (учебных пособий), оснащения
оборудованием в соответствии с приказом Министерства образования
и науки Российской Федерации от 30 марта 2016 г. №336
«Об утверждении перечня средств обучения и воспитания, необходимых
для реализации образовательных программ начального общего,
основного общего и среднего общего образования, соответствующих
современным условиям обучения, необходимого при оснащении
общеобразовательных организаций в целях реализации мероприятий
по содействию созданию в субъектах Российской Федерации (исходя
из прогнозируемой потребности) новых мест в общеобразовательных
организациях, критериев его формирования и требований
к функциональному оснащению, а также норматива стоимости
оснащения одного места обучающегося указанными средствами
обучения и воспитания», а также на поддержку мер по развитию
кадрового потенциала общеобразовательной организации, включая

2

реализацию мер социальной поддержки в рамках договоров
о целевом обучении по педагогическим специальностям (направлениям
подготовки).

3. В конкурсном отборе могут принимать участие
общеобразовательные организации независимо от их организационно
правовой формы и формы собственности, реализующие основные
общеобразовательные программы, расположенные на территории
Республики Марий Эл (далее - участники конкурсного отбора), которые
в течение 2015, 2016 и 2017 годов не являлись получателями грантов
в размере, превышающем установленный в пункте 1 настоящего
Положения размер гранта, из средств федерального бюджета,
республиканского бюджета Республики Марий Эл и внебюджетных
средств.

4. Конкурсный отбор общеобразовательных организаций
осуществляется на основании критериев конкурсного отбора (далее -
критерии отбора):

соответствие программы развития общеобразовательной
организации приоритетным направлениям развития образовательной
системы Российской Федерации;

высокое качество результатов обучения и воспитания
обучающихся общеобразовательных организаций с учетом созданной
системы для внеурочной деятельности обучающихся и организации
дополнительного образования;

обеспечение вариативности и разнообразия содержания программ
и форм дошкольного образования с учетом образовательных
потребностей воспитанников;

эффективное использование в образовательном процессе
современных образовательных технологий, в том числе информационно
коммуникационных;

создание условий для социализации обучающихся на основе их
профессиональных интересов и склонностей с учетом потребностей
регионального рынка груда (включая построение выпускниками
общеобразовательных организаций образовательной траектории
в профессиональных образовательных организациях и образовательных
организациях высшего образования, расположенных на территории
Республики Марий Эл);

сочетание принципов единоначалия с коллегиальностью
в управлении общеобразовательной организацией (эффективная
деятельность коллегиальных органов управления);

позитивное отношение родителей (законных представителей)
обучающихся, выпускников и местного сообщества
к общеобразовательной организации (отсутствие жалоб на деятельность
общеобразовательной организации, наличие позитивных отзывов
общественности).

3

5. Организация, подготовка и проведение конкурсного отбора
обеспечиваются организационным комитетом конкурсного отбора
(далее - оргкомитет), состав которого утверждается постановлением
Правительства Республики Марий Эл.

6. Оргкомитет устанавливает методику экспертной оценки
и максимальный балл по каждому из критериев отбора (по 10-балльной
шкале), формирует и утверждает персональный состав жюри
конкурсного отбора (далее - жюри), формирует и направляет
на утверждение в Правительство Республики Марий Эл список
победителей конкурсного отбора по представлению жюри.

7. Для участия в конкурсном отборе в оргкомитет направляются
заявление и информационная карта участника конкурсного отбора
по установленной оргкомитетом форме (далее - документы участника
конкурсного отбора), письмо-согласие учредителя общеобразовательной
организации об участии в конкурсном отборе.

Документы участника конкурсного отбора направляются
в оргкомитет на бумажном и электронном носителях в период
с 12 по 26 февраля 2018 г. (с понедельника по пятницу с 8.30 часов
по московскому времени до 17.30 часов) по адресу: 424001, Республика
Марий Эл, г. Йошкар-Ола, ул. Успенская, д. 36а, каб. 304.

Документы участников конкурсного отбора не возвращаются.
8. Информация о проведении конкурсного отбора, включая

методику экспертной оценки и формы документов участника
конкурсного отбора, публикуется на официальном интернет-портале
Правительства Республики Марий Эл, официальном сайте
Министерства образования и науки Республики Марий Эл, в средствах
массовой информации.

9. Экспертная оценка информационной карты участника
конкурсного отбора по критериям отбора проводится жюри, в состав
которого входят председатель (заместитель председателя),
ответственный секретарь и члены жюри из числа представителей
образовательных, научных и иных организаций, общественных
объединений.

Жюри оставляет за собой право проверки достоверности
представленных в информационной карте сведений по имеющимся
в открытых информационных системах данным
об общеобразовательной организации.

10. Жюри оценивает представленные информационные карты
в соответствии с установленной методикой экспертной оценки
на основании указанных в пункте 4 настоящего Положения критериев
отбора и представляет рейтинговые таблицы участников конкурсного
отбора в оргкомитет не позднее 7 марта 2018 г.

11. Список победителей конкурсного отбора формируется
оргкомитетом, утверждается Правительством Республики Марий Эл

4

и публикуется в средствах массовой информации, на официальном
интернет-портале Правительства Республики Марий Эл, официальном
сайте Министерства образования и науки Республики Марий Эл
не позднее 15 марта 2018 г.

12. Участники конкурсного отбора награждаются сертификатами
участника конкурсного отбора, победители конкурсного отбора -
дипломами победителя конкурсного отбора. По представлению жюри
оргкомитет вправе присвоить победителю конкурсного отбора
номинацию за лучший инновационный опыт по отдельным критериям
отбора.

13. Министерство образования и науки Республики Марий Эл
в течение 10 рабочих дней со дня принятия решения Правительством
Республики Марий Эл о присуждении победителям конкурсного отбора
грантов в форме субсидий в указанном в пункте 1 настоящего
Положения размере для каждой группы общеобразовательных
организаций заключает с каждым победителем конкурсного отбора
(далее - получатель гранта) соглашение о предоставлении гранта
Правительства Республики Марий Эл (далее - соглашение), форма
которого утверждается приказом Министерства образования и науки
Республики Марий Эл.

Министерство образования и науки Республики Марий Эл
в течение 5 рабочих дней со дня подписания соглашений подает
в Министерство финансов Республики Марий Эл заявку на выплату
средств республиканского бюджета Республики Марий Эл
для предоставления грантов.

Министерство финансов Республики Марий Эл в течение
30 календарных дней после дня получения заявки на выплату средств
республиканского бюджета Республики Марий Эл для предоставления
грантов осуществляет перечисление указанных выше средств на лицевой
счет Министерства образования и науки Республики Марий Эл.

Министерство образования и науки Республики Марий Эл
в течение 5 рабочих дней со дня поступления средств республиканского
бюджета Республики Марий Эл на лицевой счет Министерства
образования и науки Республики Марий Эл осуществляет перечисление
сумм грантов на расчетные счета получателей грантов, указанных
в соглашениях.

14. Министерство образования и науки Республики Марий Эл
осуществляет контроль за целевым использованием гранта
и соблюдением получателем гранта условий соглашения.

Получатели грантов в срок не позднее 1 декабря текущего года
представляют в Министерство образования и науки Республики
Марий Эл документы, подтверждающие целевое использование грантов.

5

Ответственность за достоверность представляемых Министерству
образования и науки Республики Марий Эл сведений и целевое
использование гранта возлагается на получателя гранта.

Гранты, не использованные получателями в отчетном финансовом
году, в срок до 1 апреля года, следующего за отчетным, подлежат
возврату в республиканский бюджет Республики Марий Эл путем
безналичного перечисления средств на лицевой счет Министерства
образования и науки Республики Марий Эл.

В случае установления факта нецелевого использования
бюджетных средств, полученных получателем гранта, такие средства
подлежат возврату им в добровольном порядке в течение
10 календарных дней со* дня выявления нарушений условий либо
в случае отказа или нарушения срока, установленного
для добровольного возврата предоставленного гранта, в судебном
порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства

Республики Марий Эл
от 12 февраля 2018 г. № 50

С О С Т А В

организационного комитета конкурсного отбора
общеобразовательных организаций, активно внедряющих

инновационные образовательные программы,
для предоставления грантов Правительства Республики Марий Эл

Васютин М.З.

Адамова Н.В.

Гаврилова В.Г.

Антоничева Н.Б.

Майкова О.М.

Мотова Г.Н.

Первый заместитель Председателя
Правительства Республики Марий Эл,
председатель организационного комитета

министр образования и науки Республики
Марий Эл, заместитель председателя
организационного комитета

заместитель руководителя секретариата
Первого заместителя Председателя
Правительства Республики Марий Эл
Васютина М.З., ответственный секретарь

первый заместитель министра образования
и науки Республики Марий Эл

начальник управления общего
и дошкольного образования Министерства
образования и науки Республики Марий Эл

заместитель директора
некоммерческой
«Национальный центр
профессиональной
(по согласованию)

автономной
организации

общественно-
аккредитации»

2

Пуртова Л.В.

Серебрякова Е.С.

председатель Марийской республиканской
организации Профсоюза работников
народного образования и науки Российской
Федерации (по согласованию)

временно исполняющая обязанности
начальника управления общественных связей
и информации Г лавы Республики Марий Эл